
Servizio Sanitario
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

ATS - AREA SOCIO SANITARIA LOCALE OLBIAATS - AREA SOCIO SANITARIA LOCALE OLBIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.397             DEL 06/04/2017

          ALPI
      DOTT. MARCO MULAS

________________________________________________________________________
(firma digitale apposta)

OGGETTO: Rettifica determinazione n. 275 del 09.03.2017

La presente Determinazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASSL di 
Olbia
Dal  06/04/2017 Al 21/04/2017
Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



                                                  

 

IL RESPONSABILE DELLE FUNZIONI ORGANIZZATIVE CUP-TICKET/ALPI
 
VISTA  la Deliberazione del  Direttore Generale n. 137 del  29/12/2016 di nomina del dott.  Pier 
Paolo Pani in qualità di Direttore dell’Area Socio Sanitaria  di Olbia;

VISTO  il provvedimento n. 11 del 18/01/2017 del Direttore Generale dell’ATS Sardegna recante 
oggetto “Individuazione delle funzioni/attività attribuite ai Direttori delle Aree Socio Sanitarie e ai 
Dirigenti dell’Azienda per la Tutela della Salute”;   

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  s.m.i.  di  (Riordino  della  
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione  
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali; 

VISTO  l’atto deliberativo n. 1140 del 05.10.2015 con cui è stato approvato il nuovo Regolamento 
per la disciplina dell’attività libero-professionale intramoenia e delle altre attività a pagamento;

VISTA la determinazione n°275 del 09/03/2017 avente ad oggetto “Liquidazione proventi attività 
libero professionale intramuraria  – Riferimento competenze fino al  31 gennaio 2017 – Dirigenti 
ruolo sanitario”

DATO ATTO che, per mero errore materiale nell’elaborazione dei dati, nel mese di gennaio sono 
stati introitati da parte di questa Azienda un totale di € 36.691,00 in luogo di € 41.577,00, a titolo di 
compensi  per  attività  libero  professionale  intramoenia  svolta  dai  dirigenti  medico-veterinari  e 
sanitari dell’Azienda;

RITENUTO ora  opportuno  procedere  alla  rettifica  della  suddetta  determinazione  sostituendo 
l’allegato con quello corretto, per renderne parte integrante e sostanziale;

EVIDENZIATO  che la somma complessiva pari a € 36.691,00 è ripartita come segue:

 € 23.352,89 da liquidare ai Dirigenti Sanitari che hanno svolto attività libero professionale;
 € 1.985,00 quota Irap sul compenso dei Dirigenti Sanitari;
 € 1.446,68 quota fondo supporto indiretto da accantonare in favore del personale che 

partecipa all’organizzazione dell’ALPI;
 € 1.808,35 quota fondo perequativo da accantonare in favore del personale della Dirigenza 

del ruolo sanitario che, a causa delle funzioni svolte o della disciplina di appartenenza, ha 
una limitata possibilità di svolgere l’ALPI;

 € 276,68 quota Irap su fondo perequativo e supporto indiretto;
 € 781,21 quota contributi previdenziali sul fondo perequativo e sul supporto indiretto;



                                                  

 € 1.333,57 quota fondo ex L. 189/2012 da accantonare per finalità di prevenzione ed 
abbattimento liste di attesa;

 € 524,00 imposta di bollo virtuale da versare all’Erario;
 € 3.197,63 quota a favore dell’Azienda;

VISTO il D. Lgs. n. 502 /1992 e s.m.i.;
VISTI il D.P.C.M. 27 marzo 2000, la L. 120 del 3 agosto 2007;
VISTI i CC.CC.NN.LL. Sanità vigenti;
VISTO il D.L. 158 del 13.09.2012 convertito in Legge 189 del 8.11.2012;
VISTE le Linee di Indirizzo Regionali in materia di ALPI;

DETERMINA

1) di rettificare la determinazione n°275 del 09.03.2017 ed il relativo allegato  per renderne parte 
integrante e sostanziale;

2)  di  dare  atto  che  nel  mese  di  gennaio  2017  l’Azienda  ha  introitato  €  36.691,00  a  titolo  di 
compensi per attività libero-professionale intramuraria dei dirigenti del ruolo sanitario;

3) di liquidare la somma complessiva pari ad € 25.337,89 così suddivisa, € 23.352,89 ai Dirigenti 
Sanitari di cui al prospetto che, allegato alla presente deliberazione, ne forma parte integrante e 
sostanziale,  gli  importi  indicati  a  fianco  di  ciascun  dipendente  quale  compartecipazione  sui 
compensi per l’attività libero-professionale riscossi nel mese di gennaio 2017 ed € 1.985,00 quale 
IRAP sui compensi indicati;

4) di provvedere al versamento di complessivi € 524,00 all’Erario per imposta di bollo virtuale;

5) di accantonare la complessiva somma di € 5.369,81 comprendente il fondo ex L. 189/2012, il 
fondo perequativo, il fondo del supporto indiretto,  nonché l’IRAP ed i contributi  previdenziali  sul 
fondo perequativo e sul supporto indiretto, che l’Ufficio ALPI si riserva di utilizzare per le esigenze 
meglio specificate in premessa;

6) di dare atto, altresì, che la quota a favore dell’Azienda è pari ad € 3.197,63;

7) di specificare che per i Dirigenti Sanitari autorizzati all’esercizio dell’ALPI presso studi privati, ai 
sensi della vigente normativa fiscale, il compenso costituisce reddito ai fini IRPEF nella misura del 
75%;

8) di  dare mandato  al  Servizio  Personale  ed al  Servizio  Bilancio  di  provvedere,  per quanto  di 
propria competenza.

IL RESPONSABILE DELLE FUNZIONI ORGANIZZATIVE CUP-TICKET/ALPI
Dott. Marco Mulas

I: LU



TOTALE 

FATTURAT

O/INCASS

ATO 

Bolli IVA
Quota per 

ripartizioni

Quota 

Medico al 

lordo del 

fondo l. 

189/2012

Fondo L. 

189/2012

Quota 

Medico al 

netto del 

fondo L. 

189/2012 

Quota 

Medico da 

Liquidare

Irap 

medico

Fondo 

Pereq.

Fondo 

Supporto 

Indiretto

Irap su 

Fondo 

perequativ

o e 

supporto 

indiretto

Contr. 

Prev.li su 

Fondo 

Per. e 

supp. Ind.

Quota 

Azienda al 

NETTO 

dei costi

Periodo 

diverso da  

gennaio

Bellu Pier Luigi A 1.320,00 26,00 1.294,00 1.035,20 51,76 983,44 906,40 77,04 64,70 51,76 9,90 27,95 27,45

Bozzo Corrado A 2.142,00 40,00 2.102,00 1.681,60 84,08 1.597,52 1.472,37 125,15 105,10 84,08 16,08 45,40 44,59

Bruno Bertetto Ivano A 1.800,00 30,00 1.770,00 1.416,00 70,80 1.345,20 1.239,82 105,38 88,50 70,80 13,54 38,23 37,54

Capitta Daniela A 470,00 10,00 460,00 368,00 18,40 349,60 322,21 27,39 23,00 18,40 3,52 9,94 9,76

Cucciari Pasquale A 266,00 6,00 260,00 208,00 10,40 197,60 182,12 15,48 13,00 10,40 1,99 5,62 5,51

Ganau Carlo A 510,00 10,00 500,00 400,00 20,00 380,00 350,23 29,77 25,00 20,00 3,83 10,80 10,61

Mela Giuseppe A 1.114,00 14,00 1.100,00 880,00 44,00 836,00 770,51 65,49 55,00 44,00 8,42 23,76 23,33

Mura Giuseppe A 2.802,00 52,00 2.750,00 2.200,00 110,00 2.090,00 1.926,27 163,73 137,50 110,00 21,04 59,40 58,33

Nowbahari Sajjad A 1.260,00 24,00 1.236,00 988,80 49,44 939,36 865,77 73,59 61,80 49,44 9,46 26,70 26,22

Pes Rosa Anna Maria A 2.860,00 34,00 2.826,00 2.260,80 113,04 2.147,76 1.979,50 168,26 141,30 113,04 21,62 61,04 59,94

Retanda Luigina A 82,00 2,00 80,00 64,00 3,20 60,80 56,04 4,76 4,00 3,20 0,61 1,73 1,70

Sari Guido A 532,00 6,00 526,00 420,80 21,04 399,76 368,44 31,32 26,30 21,04 4,02 11,36 11,16

Spano Salvatore A 825,00 825,00 660,00 33,00 627,00 577,88 49,12 41,25 33,00 6,31 17,82 17,50

Tidu Luigi A 82,00 2,00 80,00 64,00 3,20 60,80 56,04 4,76 4,00 3,20 0,61 1,73 1,70

Tuveri Nicolina A 1.880,00 38,00 1.842,00 1.473,60 73,68 1.399,92 1.290,25 109,67 92,10 73,68 14,09 39,79 39,07

Uda Francesco A 246,00 6,00 240,00 192,00 9,60 182,40 168,11 14,29 12,00 9,60 1,84 5,18 5,09

Uras Luisa A 528,00 8,00 520,00 416,00 20,80 395,20 364,24 30,96 26,00 20,80 3,98 11,23 11,03

Altana Mario P 120,00 2,00 118,00 82,60 4,13 78,47 72,32 6,15 5,90 4,72 0,90 2,55 15,18

Biancareddu Matteo P 1.600,00 32,00 1.568,00 1.097,60 54,88 1.042,72 961,03 81,69 78,40 62,72 12,00 33,87 201,73

Carai Salvatore P 896,00 16,00 880,00 616,00 30,80 585,20 539,35 45,85 44,00 35,20 6,73 19,01 113,21

Cossu Giampiero P 1.736,00 36,00 1.700,00 1.041,76 52,09 989,67 912,14 77,53 85,00 68,00 13,01 36,72 377,98

Cossu Monica P 400,00 8,00 392,00 274,40 13,72 260,68 240,26 20,42 19,60 15,68 3,00 8,47 50,43

Crosa Daniele P 60,00 60,00 42,00 2,10 39,90 36,77 3,13 3,00 2,40 0,46 1,30 7,72

De Giovanni Guido P 3.850,00 3.850,00 2.695,00 134,75 2.560,25 2.359,68 200,57 192,50 154,00 29,45 83,16 495,31

Ehrhardt Amadeus P 560,00 560,00 392,00 19,60 372,40 343,23 29,17 28,00 22,40 4,28 12,10 72,05

Fresi Maria Caterina P 1.654,00 34,00 1.620,00 1.134,00 56,70 1.077,30 992,90 84,40 81,00 64,80 12,39 34,99 208,42

Grasso Valentina P 740,00 2,00 738,00 516,60 25,83 490,77 452,32 38,45 36,90 29,52 5,65 15,94 94,95

Lai Maria Chiara P 420,00 420,00 294,00 14,70 279,30 257,42 21,88 21,00 16,80 3,21 9,07 54,03

Ledda P 50,00 50,00 35,00 1,75 33,25 30,65 2,60 2,50 2,00 0,38 1,08 6,43

Lepori Gianmario P 70,00 70,00 49,00 2,45 46,55 42,90 3,65 3,50 2,80 0,54 1,51 9,01

Masoch Walter P 540,00 10,00 530,00 354,34 17,72 336,62 310,25 26,37 26,50 21,20 4,05 11,45 86,09

Ogana Graziella P 306,00 6,00 300,00 210,00 10,50 199,50 183,87 15,63 15,00 12,00 2,30 6,48 38,60

Pintus Antonio P 2.610,00 22,00 2.588,00 1.489,96 74,50 1.415,46 1.304,57 110,89 129,40 103,52 19,80 55,90 678,53

Pira Natalina P 1.618,00 32,00 1.586,00 1.110,20 55,51 1.054,69 972,06 82,63 79,30 63,44 12,13 34,26 204,04

Ragaglia Rosalia P 300,00 6,00 294,00 205,80 10,29 195,51 180,19 15,32 14,70 11,76 2,25 6,35 37,82

Sanna Stefania P 156,00 4,00 152,00 106,40 5,32 101,08 93,16 7,92 7,60 6,08 1,16 3,28 19,56

Tiana Giovanni P 82,00 2,00 80,00 56,00 2,80 53,20 49,03 4,17 4,00 3,20 0,61 1,73 10,29

Vargiu Paolo P 204,00 4,00 200,00 140,00 7,00 133,00 122,58 10,42 10,00 8,00 1,53 4,32 25,73

TOTALE 36.691,00 524,00 0,00 36.167,00 26.671,46 1.333,57 25.337,89 23.352,89 1.985,00 1.808,35 1.446,68 276,68 781,21 3.197,63

TOTALE ALPI GENNAIO 2017


